資料番号 P u b . J M - 1 2 0 0 0 - 1
発 行 日 2014 年 7 月 24 日
販売促進部販売促進課広報 G
取 扱 説 明 書
パワー増幅器
（マイナ－フィードバック付直流入力方向流量制御形）
型 式 ：AMB－EL－＊－＊－＊－＊－２０/２００１
                      本製品を正しく安全にご使用いただくために

a)直動形用アンプの場合
       アンプへの指令信号が 0±1%の時、センサモニタが 0±5%であることを確認して下さい。
        ※センサモニタがズレている場合は、アンプとバルブの型式の適合を確認して下さい。
               ※センサモニタが±100%以上になっている場合は結線を確認して下さい。
b)2 段形弁用アンプの場合
       ストロークモニタ信号(S)の出力が 0±10%であることを確認して下さい。
      ※主弁センサモニタが±100%以上になっている場合はセンサ結線を確認して下さい。
ストロークモニタ信号(S)の出力が正常である場合は、パイロット油圧をオンして下さい。
パイロット油圧を 1.5MPa 以上の圧力として以下を確認して下さい。
         ストロークモニタ信号(S)の出力・・・・・・・・0±5%
         ストロークモニタ信号(P)の出力・・・・・・・・0±50%
④油圧のオンロード
 2 段形弁の場合、パイロット圧力は実際に使用される主弁供給圧力の 60%以上または、実
際に使用されるパイロット圧力として調整して下さい。
 ただし、パイロット圧力をまだ上げたくない場合は、パイロット油圧を 1.5MPa 以上で行
っても問題ありませんが、その場合は、正規のパイロット圧力にした後再度調整を確認して
下さい。
JM-12000-1
 - 18 -
3.2 調整作業
3.2.1 調整前の予備知識
 本アンプは、あらかじめ指令信号に対して、ストロークモニタの出力が 1 対 1 になるように
調整されておりまが、アンプと比例弁が対で調整されていないため、ストロークモニタの出力
は実際の弁開度に対して差異があります。
 この差異の殆どは、中立点のズレであるため調整に当たっては中立点（NULL)から合わせる
と円滑に調整できます。
 また、本書では、実際の調整例や利用例として、油圧シリンダがアクチュエータの場合につ
いて説明しております。
 なお、パネル面の調整は全て 3 回転トリマを採用しており、3 回転以上回すと CW、CCW 共に
クラッチ機構が働きカチカチと音がします。
 パネル面以外は単回転（250 度）ですのでトリマの回転トルクは 40mN・m 以下で扱い、回し
すぎには注意して下さい。
3.2.2 オーバーラップ用アンプの調整
1）NULL 調整
 NULL 調整は中立入力に対するバルブのストロークを調
整します。
 NULL を調整すると右図のように入力信号に対しストロ
ークモニタの信号が平行移動し、油圧特性の中立と入力
信号の中立を合わせることができます。
 実際の比例弁油圧特性は、下図のような特性となって
おり入力信号に対して流量が変化しない範囲（オーバー
ラップ部）があります。
 中立がとれている場合は下図の実線のように P⇒A 側、
P⇒B 側が対称な特性となりますが、中立がズレている場
合は、破線で示すように P⇒A 側、P⇒B 側のオーバーラップ部が中立指令に対して対称にな
っていません。
 NULL は、このような場合 P⇒A 側、P⇒B 側のオーバーラップ・バランスを調整します。
JM-12000-1
 - 19 -
 具体的調整方法は、シリンダを中間位置にし、指令信号を P⇒A 側、P⇒B 側のどちらか一
方に増加させていきます。この時シリンダが動作し始めた時の指令信号（X1%）を記録して
おき、次に動いた方と反対側に指令信号を増加させシリンダが動作し始めた時の指令信号
（X2%）を記録します。
 調整は、X1-X2=0%となるように NULL を回します。
 なお、直動形弁用アンプの場合、オーバーラップ幅が±15%以上であるため NULL を調整し
なくとも MIN 調整で代用できますが、中立時の漏れ特性に影響が出る場合があります。
2）MIN 調整
 MIN 調整は、比例弁のオーバーラップを電気的に小さくする目的で行います。
 MIN を時計回り（CW）に回す事で指令信号に対するストロークモニタ出力を下図左側の破
線から実線の特性に変化させます。
 また、MIN 調整を有効にするためには、調整する極性（P⇒A 側または P⇒B 側）に指令信